по делу № 5-45/2022-2                                                                                                         УИД 16MS0179-01-2021-003202-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года

      город Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дарьина С.С., рассмотрев материалы по статье 15.33 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Закирова В.Я.; данные «ОБЕЗЛИЧЕНЫ»;
у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от 22.12.2021 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» должностным лицом – директором ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО» Закировым В.Я., 12.08.2021 года в форме электронного документа предоставлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1-ый квартал 2021 года, чем нарушены требования п. 3 ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", согласно которому страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком…: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Закиров В.Я. в суд не явился, надлежащим образом извещен заказной корреспонденцией о времени и месте рассмотрения дела, ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие не заявил. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.
Как усматривается из п. 3 ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Расчет по страховым взносам за 1-ый квартал 2021 года в форме электронного документа должен быть предоставлен не позднее 26.04.2021 года; фактически   предоставлен 12.08.2021  года.

Виновность должностного лица – директора ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО» Закирова В.Я., подтверждается имеющимися материалами: протоколом от 22.12.2021 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.2); квитанцией о предоставлении расчета 12.08.2021 года (л.д.7); извещением о составлении протокола от 08.10.2021 года (л.д.8), сведениями о направлении и возврате извещения ввиду истечения срока хранения корреспонденции 14.11.2021 года (л.д.9-11, 12-13), страховым свидетельством (л.д.14), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.15-16), содержащем сведения о регистрации юридического лица – ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО», в Тукаевском районе РТ.

Таким образом, в действиях должностного лица – директора ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО» Закирова В.Я., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33 частью 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который ранее  привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, считаю необходимым назначить штраф в пределах  санкции статьи 15.33 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: 400 рублей.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Признать Закирова В.Я. виновным в совершении административного правонарушения по статье 15.33 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей в доход государства.
Разъяснить Закирову В.Я., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району РТ по адресу: РТ, город Набережные Челны, ул. Набережная Габдуллы Тукая, дом 31/А.
Разъяснить Закирову В.Я., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.
Мировой судья судебного участка № 2

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

С.С. Дарьина

Реквизиты для оплаты штрафа: расч.счёт 03100643000000011100 Отделение-НБ РТ Банк России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1655003950, КПП 165501001,  КБК 39311607090070000140, ОКТМО 92657000, получатель УФК по РТ (ГУ-РО ФСС РФ по РТ), л/с 04114001450; корр.счет (ЕКС) 40102810445370000079, УИН 0,  тип платежа – «110» (АШ - административный штраф);  назначение платежа –  «24» (указать регистрационный номер страхователя)
2